शिवाजीमहाराजांची आई जिजाबाई इ. स. ११८० त
मेली. राज्यकारभाराची दगदग व काळजी, आणि सं-
भाजीच्या वाईट वर्तनामुळे मनास झालेलें दुःख यांच्या
योगाने शिवजि?महाराजांचे शरीर अगदीं झिजून गेलें
होतें. त्यांत आणखी आईबद्दलच्या शोकाची भर पडली.
शेवटीं गुडघी नांवाचा रोग होऊन चैत्र शु. १५ शके
११०२ ( ता ५ एप्रिल ११८०) रोजी त्यांस रायगड
येथें देवाज्ञा झाली. तेथें त्यांची समाधी आहे (चित्रपहा).
त्यांना संभाजी व. राजाराम असे दोन मुलगे होते. पैकी
संभाजी वडील होता. तो त्यांच्यामागून गादीवरबसला.

शिवाजी महाराज मरण पावले, तेव्हां त्यांचे खजिन्यांत
नऊ कोट रुपये रोख, ५१००० तोळे सोने, २०० तोळे
माणके, १०० तोळे मोत्ये, ५०० तोळे हिरे व दुसरी
पुष्कळ संपत्ति होती.